10. *Carta Adrianopoli S. Manuel archiep. in Bulgaria abducitur.* — Europalates, quem ex-

scripsit Cedrenus, dum de Basilio imperatore sermonem habet, refert quae gesta sunt capta Adrianopoli a Bulgariis anno 800, aitque : « Postquam Crumus Bulgarorum princeps victoriis contra Romanos inflatus, Adrianopolim obsedit, ita ut nulla ei manus resistere auderet, quod ob felicitatem quam diximus, intolerandus esset, diutinaque obsidione eo civitatem redigisset, ut necessiarum inopia rerum ditionis conditiones acciperet, omnes qui in ipsa urbe erant, in quibus etiam Manuel archiepiscopus in Bulgaria transtulit. Eo igitur tempore cum aliis parentes quoque imperatoris (Basilii nempe Macedonis) Iac adhuc sugentem secum ipsum deferentes, in Bulgarorum regionem abdueti sunt : ubi et ipse inclitus archiepiscopus et imperatoris parentes incorruptam in Christum fidem servantes, Bulgarorum plerosque ad Orthodoxam fidem traduxere, cum nondum gens illa ad verum Dei cultum adducta esset, et in plurimis Bulgariae locis Christianae doctrinæ semina jecere », quod brevi tempore fieri non potuit. *Sed Crumum mors occupavit* anno sequenti circa festum Paschatis, ut ibi ostendam.

11. *Post aliquot annos cum sociis martyrio coronatur.* — Pergit Europalates : « Cutragon vero illius successor longe vincens immanitate superiore, neque factum ignorans ac paulatim Bulgarorum genus ad Christianorum cultum transferri sentiens, magna exarsit iracundia, sacrumque archiepiscopum Manuelem, cum eximiis illis viris, qui cum ipso erant, sibi praesto esse imperavit, non sine magna ira; quos primum blandis ac mitibus verbis ab Orthodoxa et inculpata Christianorum fide deducere conabatur. Verum ubi prstantiores eos, quam qui pollicitationibus aut minis expugnari possent, comperit, multis primi verberibus cæsos martyrii nece interficiendos curat. Et Manuel inclitus archiepiscopus, cum illustribus illis viris qui secum erant, præclaro martyrio vitam finivit; et multi item illius consanguinei martyrii gloria dignati sunt. Cumque oporteret, iam reliquos captivos in patriam redire, siquidem divinitus ipsis redditus parabatur, Bulgarorum princeps saepe fractus, cum amplius Romanis copiis resistere nequiret, conciliata pace captivos liberat. Quibus nuper congregatis, jamque in patrias sedes reversuris, princeps captivorum spectator erat : et forte Basilius puerum conspicatus, qui cum jam e pueritia excessisset, pubescere incipiebat, ad se vocavit, etc. » Cedrenus habet : « Tunc ex pueritia adolescentiam ingressum videt, elegantem vultu præditum, etc. pomumque raro magnitudinis donat, quod adolescentulus simplici audacia genibus principis innitens accepit ». Ad hæc Zonaras in Michaele filio Theophili, de Basili natibus agit, aitque, hunc *infantem et lactantem adhuc in Bulgaria abductum esse*.

12. *Basilius Macco adhuc puer libertati restituitur.* — Denique Constantinus Porphyrogenitus, qui Basili nepos fuit, in Vita ejusdem Basili

num. 4 eamdem ac Europalates et Cedrenus historiam narrat, aitque Basiliūm eo tempore *adhuc in fasciis* egisse. Et postquam de ejus Adrianopolim reditu verba fecit, refert aliqua prodigia futuræ ejus fortunæ, dum adhuc puer esset. Dein num. 7 scribit : « Jam vero emensa illi pueritia, ad adolescentiæ annos proiecta ætate, etc. » Quare martyrium *sancti Manue lis* et sociorum, quod Baronius hoc anno num. 7 recitat, contigit aliquo ex sequentibus annis Leonis imp. post interitum Crunni anno sequenti extincti, et tam Europalates, quam Cedrenus ballineinati sunt in eo quod scripsere, *Basiliūm* dum adhuc in Bulgaria versaretur, *ex pueritia adolescentium ingressum esse*; cum ulti que fateatur eum adhuc lactentem in eam regionem translatum; narretque quæ puer, non vero quæ e pueritia egresso conveniunt. Denique Constantinus Porphyrogemetus utroque illo historicō antiquior, et hac in re fide dignior, diserte asserit, *Basiliūm* adhuc puerulum fuisse, quando patriæ restitutus est, ut liquet ex verbis citatis. Bollandus ad diem xxii mensis Januarii refert Elogium sancti Manue lis archiepiscopi Adrianopoleos et sociorum, ex Menœis Graecorum. Adriano poli itaque sub hujus anni fine a Bulgaris capta, *Basiliūs* adhuc lactens, aliiqne captivi in Bulgaria abducti, post aliquot annos *S. Manue l* et socii occisi, tandemque dum Basiliūs adhuc puerulus esset, pax Romanos inter et Bulgaros facta.

13. *Gesta in Francia a Carolo M.* — Ad num. 11 et seqq. Eginhardus in Annal. hoc anno habet : « Imperator Aquisgrani hyemavit, et incipiente verna temperie Amalharium Treverensem episcopum, et Petrum abbatem monasterii Nonantulas, propter pacem cum Michaele imperatore confirmandam Constantinopolim misit. Ac deinde habitu generali conventu evocatum ad se apud Aquas grani filium suum Ludovicum Aquitaniae regem coronam illi imposuit, et imperialis nominis consortem fecit : Bernardumque nepotem suum, Pippini sui filium, Italiae præfecit, et regem appellari jussit. Concilia quoque ejus jussu super statu Ecclesiarum corrigendo, per totam Galliam ab episcopis celebrata sunt. Quorum unum Magnitiae, alterum Rhemis, tertium Turonis, quartum Cabilloni, quintum Arelati congregatum est : et Constitutionum, quæ in singulis factæ sunt, collatio coram imperatore in illo conventu habita. Quas qui nosse volnerit, in supradictis quinque civitatibus invenire poterit : quanquam et in archivo palatii exemplaria illarum habeantur ». Idem habent annalistæ Bertinianus et Meiensis. Ludovici et Bernardi inauguratione mense Novembri peracta, ut ex dicendis de morte Bernardi anno Dcccxxvii, num. 15 patebit.

14. *Synodi ejus jussu coactæ*. — Concilia illa per æstatem celebrata; Arelatense *sub die vi idus Maias*, Rhemense mediante mense Maio, Moguntinum *V idus Junii*, Turonense et Cabillonense habita sunt eadem tempestate, licet nec diem nec

mensem præferant. Synodus Arelatensis tam apud Baronium num. 21, quam apud Labbeum tom. vii Concil. notatur etiam *Æra Dccccli*, sed iste temporis character in illam Synodum sine dubio progressu temporis intrusus, cum in Synodis in Francia per hæc tempora habitis hæc temporaria nota nunquam usurpata fuerit. Natalis Alexander sœculo x, part. 4, cap. 4, explicat omnes Synodos provinciales et nationales, quibus hoc sœculo sancta et restaurata est disciplina Ecclesiastica et Art. vi loquens de Concilio Turonensi, enjus canone ix presbyteri admoneantur, ut cum missam celebraverint et communicaverint, « pueris aut quibuslibet personis adstantibus corpus Domini indiscrete non tribuant. Qui si forte majoribus peccatis fuerint irretiti, magis sibi damnationem quam remedium comparant ». Natalis, inquam, observat, sacrificii reliquias olim pueris ministrari solitas in Ecclesia Gallicana, constare ex Concilio Matissonensi II anno DLXXXVIII celebrato ; et Turonense hoc anno habitum morem illum tollere, sed in quibusdam locis adhuc in usu fuisse communionem puerorum in Gallia sœculo xn, testari Guibertum abbatem lib. 1 de *Pignoribus sanctorum* cap. 2, parag. 1. Illud confirmat Gilbertus Porretanus in Epistola ad abbatem S. Florentii, a Dacherio in Notis ad Guibertum recitata. Odo Parisiensis, qui vivebat anno MCLXXY, in Statutis Synodalibus *Communium preceptorum* cap. 39, presbyteris præcepit, ne pueris hostias, licet non consecratas distribuerent : qui abusus in Ecclesiam Parisiensem irreperserat, more communionis puerorum antiquato. Legendus Bona Card. lib. 2 Rer. liturgie, cap. 19, num. 2.

15. *Ludovicus imp. Bernardus vero rex Italæ dictus*. — Celebratis predictis quinque Synodis imperator mense Septembri conventum Aquisgrani habuit, in quo canones prædictarum Synodorum coram se legi præcepit, et ex iisdem Conciliis Capitulare in xlvi capitula distinctum decerpit, et deinde Ludovicum filium consortem imperii fecit, ut refert chronographus Moissiacensis : « Mandavit, inquit, ut quidquid in unamquamque Synodum definissent, ad placitum constituti imperatoris renuntiassent, quod ita factum est, et in ipso anno mense Septembri jam dictus Carolus fecit conventum magnum populi apud Aquis palatium de omni regno vel imperio suo ; et convenerunt episcopi, abbates, et comites, et senatus Francorum ad imperatorem in Aquis, et ibidem constituit capitula numero xlvi, de causis quæ erant necessariae Ecclesiæ Dei et Christiano populo. Post haec habuit consilium cum præfatis episcopis, et abbatibus, et comitibus, et majoribus natu Francorum, ut constituerent filium suum Ludovicum regem et imperatorem. Qui omnes pariter consenserunt, etc. Commendavitque ei filios suos Drocone, Theuderico, et Hugone », qui erant filii ejus naturales. Verum loco, numero xlvi, legendum, numero xxvi, ut mox videbitur.

16. *Conventus Aquisgranensis*. — Annalista

tamen Cæsareus a Lambecio editus conventum Aquisgranensem mense Augusto factum esse tradit. Hæc ejus verba ad annum Caroli regis xlv : « Richulfus archiepiscopus Maguntiacensis Ecclesiæ defunctus est V idus Augusti, et Placitum magnum in mense Augusto ad Aquis factum est, et Karlus imperator constituit Illodoveum (hic locus notabilis, cum ex eo probetur nomen *Ludovici* et *Clo-dovei* unum et idem esse) filium suum simul imperare cum eo, imponens diadema capiti ejus; postmodum in Maio mense habitum apud Maguntiam, in quo præsederunt Riulfus (legendum, Richulfus) archiepiscopus et Hiltilbaldus archiepiscopus Coloniensis ». Sed locus multilis est a voce *postmodum*, quæ supponit alia relata, et deinde deest verbum *Concilium*, denique nomen *Arnonis archiepiscopi Salisburgensis*, qui Concilio Moguntiaco interfuit, ut ex ejus Actis liquet. Serarius lib. 4 Rer. Mogunt. mortem *Rieholphi* archiepiscopi Moguntini in annum sequentem differt, et cum eo Cointius; verum Lambertus Schafnaburgensis jam eam recte cum hoc Christi anno alligarat, et liquet etiam ex Ms. Codice a Serario laudato, in quo Richolpho anni sedis xxvii attribuuntur, ab anno nempe **CCCLXXXVII**, quo ordinatus fuit, deducti. Attulit *Richolpus* ex Hispania juris canonici Corpus ab Isidoro Mercatore collectum, ut suo loco diximus.

**47. Inauguratio Ludovici et Bernardi magis explicata.** — Theganus, qui hoc tempore vivebat, cap. 6 pluribus agit de inauguratione Ludovici in conventu Aquisgrani peracta, aitque, Carolum interrogasse « omnes a maximo usque ad minimum, si eis placuisset, ut nomen summ, id est, imperatoris, filio suo Ludovico tradidisset », et omnes respondisse, *Dei esse admonitionem illius rei*. Locum integrum recitat Baronius num. 13. Certe hoc illi solum supererat, cum jam ab anno **CCCVI** omnes suas ditiones inter filios partitus esset. Ludovicus in Diplomatibus plerumque quidem annos ab obitu patris, sed quandoque etiam ab eo die, quo consors imperialis nominis dictus est, deducit, ideoque hæc duæ epochæ non confundendæ. Sanctus Adelhardus abbas Corbeiensis, qui Langobardiam ab obitu Pippini regis administrabat, ubi intellexit, Bernardum hujus filium regno Italæ a Carolo præfectum esse, « accepit ei uxorem, et constituit secundum jussionem principis (nempe Caroli) super omne regnum », ut in veteri libello de Constructione Novæ Corbeiae legitur. Auctor Vitæ Ludovici Pii refert, *tota estate* in patris comitatu fuisse, deinde *imperii diademate* coronatum ac mense tandem *Novembri* in Aquitaniam reversum esse.

**18. Partes episcoporum, abbatum ac comitum in conventibus sub Carolo M. coactis.** — Denique ex Conciliis hoc anno in quinque locis, id est, apud Arelatensem urbem, Moguntiacensem, Rhemensem, Turonensem, et Cabillonensem celebratis confirmantur quæ superius cum Marca diximus de or-

dine in conventibus ævo Caroli Magni servari solito. Episcopi enim Caroli jussu congregati canones quosdam considerunt postquam causas summa diligentia examinarant. Concilium Moguntinum docet eos viros, qui in eo aderant, in tres turmas fuisse divisos; quarum primam constituerunt episcopi malorum remedia in sacris Scripturis et canonibus quarentes; in alia turma consedere abbates, « regulam sancti Benedicti legentes, atque tractantes diligenter qualiter monachorum vitam in meliorem statum atque augmentum cum Dei gratia perducere potuissent »; in tertia comites, qui in eam curam sedulo incumbebant, ut leges sæculares examinarent, et jus cuique suum tribnerent, « vulgi justicias perquientes, omniumque advenientium causas diligenter examinantes, modis quibus poterant justitiam terminantes ». Denique Concilia ista canones Ecclesiasticos a se editos tradunt principi, ut eos emendet, si ei ita visum fuerit; si vero eos æquitate niti existimaverit, confirmet.

**19. Carolus canones examinari jubebat confirmabatque.** — Obsequio illo verbis conceptis defunguntur, ad calcem canonum, velut Concilium Arelatense et Turonense; aut in Præfatione, velut Moguntinum et Cabillonense. Hæc verba Concilii Arelatensis : « Hæc igitur sub brevitate, quæ emendatione digna perspeximus, quam brevissime adnotavimus et domino imperatori præsentanda decrevimus, poscentes ejus clementiam, ut si quid hic minus est, ejus prudentiæ suppleatur; si quid securus quam se ratio habet, ejus judicio emendetur; si quid rationabiliter taxatum est, ejus adjutorio divina opitulante clementia perficiatur ». Præfatio autem Concilii Moguntini sic habet: « Quatenus ea quæ paucis perstrinximus capitulis a vestra auctoritate firmentur, si tamen vestra pietas ita dignum esse judicaverit; et quidquid in eis emendatione dignum reperitur, vestra in eis imperialis dignitas jubeat emendare ». Postquam canones illorum Conciliorum ad Carolum delati fuere, eos præsente se examinare jussit. In conventu generali Aquisgranensi, ubi eos confirmavit, ut vim legum obtinere possent. Ita enim docent Annales Eginhardi et chronographus Moissiacensis, quorum verba supra recitavimus. Carolus ex iisdem Conciliis excerpit Capitulare, quod in **xxvi** distinctum capitula Sirmondus publicavit. In Annalibus quidem Moissiacensibus legitur, et *ibidem constituit capitula numero xlvi*, et reliqua verba supra recitata; sed Cointius hoc anno num. 288, recte observat, errorem in eum locum irrepsisse, et charactere **x** in **I** mutato numerum **xxvi** in **xlvi** perpetram abiisse. Extat quidem Capitulare quod capitulis **xlvi** constat, sed illud concinnatum non est canonibus Synodorum novissime celebratarum, ut est Capitulare, quod capitulis **xxvi** absolvitur; hoc enim totum est de causis Ecclesiæ Dei et Christiano populo necessariis, illud vero versatur potissimum in pœnis, quas judex sæcularis ex edicto

regio constituit, ac preterea Francis omnibus commune non est, uti Capitulare xxvi capitulis constans. Sola utriusque Capitularis lectio hanc emendationem certam esse ostendet.

20. *Saraceni Francorum insulas devastant.* — Eginhardus in Annalibus haec narrat: « Mauris de Corsica ad Hispaniam cum multa præda redemptibus Irmingarius comes Emporitanus in Majorica insidias posuit, et octo naves eorum cepit: in quibus quingentos et eo amplius Corsos captivos inventit. Hoc Mauri vindicare volentes, Centuncellas Tuscæ civitatem, et Nicæam provinciæ Narbonensis vastaverunt. Sardiniam quoque aggressi, commissoque cum Sardis prælio, pulsi ac vici et multis suorum amissis recesserunt ». Idem narrat annalist Loiselianus, qui hoc anno Annales suos absolvit. Abulaz igitur seu Albacen Cordubensis rex pacem, quam anno superiori cum Francis piperat, fregit. Cumque comitis Emporitani Eginhardus disertam mentionem faciat, et hoc tempore *Rostagnus* comes esset Gerundæ, et *Bera* Barcinonæ, recte hinc deducit Marca lib. 3 Mare. Hisp. cap. 18, certum esse limitem Hispanieum in varios comitatus a Carolo M. distributum fuisse.

21. *Minores etiam Græcorum insulas deprædantur.* — Leo papa in Epistola v ad Carolum August. quæ egerint hoc anno Mauri adversus Græcos, his verbis narrat: « Vestræ a Deo datae sapientiae incognitum non est, quod illa nefandissima Agarenorum gens partibus Siciliæ anno præsente venire consiliaverat, nunc autem, sicut audivimus in quibusdam Græcorum insulis conjuxerunt. Pro quibus vero misit Michael imp. patricium et spadarios cum stolo, ut contra eos Christo adjuvante dimicare debuissent. Cumque ipse patricius in Siciliam conjunxit, direxit missos suos per Beneventum ad Anthimum Neapolitanum ducem, ut cum foto ipso Neapolitano ducatu, qui illi obedire voluissent, navale auxilium ei præbere studiuerint. Qui vero dux occasiones proponens in adjutorio ejus ire contempsit. Cajetani tamen et Amalphitani aliquanta congregantes navigia in auxilio illius abierunt. Postmodum vero, ut audivimus, ingressi sunt ipsi nefandissimi Mauri, tredecim sc. navigia in insulam, quæ dicitur Lampadusa, partibus Siciliæ constituta, et prædavare eam. Cumque de predicto Græcorum stolo septem navigia itidem explorando perrexisserint, ut se veritatem cognoscere potuissent, comprehidentes eos Deo odibiles Mauri occiderunt illos: et dum exspectassent eos Græci, qui miserunt illos ad explorandum, et minime essent reversi, abierunt generaliter super eos, et Christo miserante totos illos iniquos Mauros occiderunt, ita ut nec unum ex iis vivum reliquerint. Porro et hoc relatum est nobis: quadraginta naves de ipsis Mauris venerunt in insulam, quæ Pontias vocatur, ubi monachi residebant, et prædaverunt eam. Postmodum vero egredientes ex ea ingressi sunt in insulam quamdam, quæ dicitur Isola-Majore, non

longe a Neapolitana urbe milliaria xxx, in quo familia et peculia Neapolitanorum non parva inveniunt: et fuerunt inibi a XV usque ad XII kal. Septemb. et nunquam ibi Neapolitani super eos exierunt. Cumque totam ipsam insulam deprædasent, impletas navigia sua de hominibus et ejus necessariis reversi sunt post se. Cajetani autem qui post desolationem jam dictæ insulæ ibidem fuerunt, dixerunt, quod inveniissent homines occisos jaccere, et granum et seirpha, quæ ipsi Mauri portare secum non potuerunt, sed et caballos Mauriscos, quos in suis ducebant navigiis occisos ibidem dimiserunt ». In fine legitur: *Absol. VII id. Septemb.*

22. *Agitur de pace Saracenos inter et Siculos.* — Scripsit et idem Leo ad eundem Carolum Epistolam ordine iv, qua docet eum Siculos cum Saracenis pacem fecisse: « Tertio idus Novemb. suscepimus Epistolam Gregorii patricii Siciliensis: responsum scilicet serenitatis vestræ Epistolæ, quam illi per hominem nostrum emisimus. Vobis siquidem, pro qua causa ignoramus, Epistolam nomini vestro titulatam non emisit, illam tamen quam nobis direxit Epistolam, de qua vobis exemplar, aut postquam eam legeremus, a nostro sigillo vestræ imperiali potentiae dirigere petivit: nos pro vestra satisfactione, neque eam ad legendum aperuimus, neque quod in ea continetur, cognovimus, nisi quod per illum missum nostrum nobis in verbis direxit. Id est, de illis Saracenorum missis, cum quibus pactum confirmavit ipse patricius in annos decem: dicebat enim ad prædictos missos Saracenorum: Quale nobiscum pactum facere vultis, cum ecce jam anni sunt LXXXV, quod pactum nobiscum fecistis et firmum non fuit? Imo et Constantinus patricius, qui ante me præfuit, in decem annos vobiscum pactum firmavit usque ad futuram vi Indictionem; sed neque ipsum pactum firmum tenuistis. Nunc autem quale vobiscum pactum faciamus, nobis incognitum est.

23. *Ea in annos decem sancita.* — « Ad hæc respondebant ipsi Saracenorum missi, dicentes: Pater ipsius Amiramuni, qui nunc apud nos regnare videtur, defunctus est; et iste relictus est parvulus, et qui fuit servus, factus est liber; et qui liber fuit, effectus est dominus; et nullum se regem habere putabant, sed ecce nunc postquam omnia, quæ pater suus habuit, sibi subiectit, vult firma stabilitate hoc quod paramus pactum servare: de Spanis vobiscum non spondemus, quia non sunt sub dilectione regni nostri: sed in quantum valemus eos superare, sicut vos, ita et nos contra illos in mare dimicare permittimus et si soli nos non valemus, nos a parte nostra et vos a vestra Christianorum finibus eos abjiciemus. Post hæc vero conuenit illis et confirmare in scripto inter se pactum in annos decem: et dedit eis missum nomine Theopistum notarium, et reddidit illis quantos habuit comprehensos de ipsis Saracenis, ut illos Christianos, quos de suis partibus præda-

verant, reddidissent. Et postquam jam dictum pactum inter se firmaverunt, et missus ab ipso patricio absolutus est, invenit in catena unum hominem sub nimia velocitate ad patricium nuntiare festinans, quod septem navigia Maurorum prædaverunt unum vicum in regio, et duas naves ex eis post eos ad littus exierunt vacue. Nam et hoc nuntiavit nobis ipse missus noster, quod audisset ab hominibus Saracenorum missis, quod isto Junio mense transacte sexta Indictionis, volvissent cum aliis centum navibus ad Sardiniam peragrare, et dum venissent prope Sardiniam subito aperta maris vorago et subglutivit illa centum navigia, et postmodum sic cum magno timore reversi sunt ipsi Saraceni, qui hoc dicebant in Africam, et nuntiaverunt ad familiam de illis qui submersi sunt.

**24. Naves Saracenorum submersæ.** — « Cumque ipse missus noster alia audisset, interrogavit illum notarium, qui eum custodiebat, si veritas esset quæ ab illis Saracenis audierat: et dixit ipse notarius, quod ita esset, et ipse ore proprio legisset ad patricium illam Epistolam, quam ei unus Christianus amicus suus ab Africa direxerat, in qua de submersione de prædictis centum navigiis constinebatur. Et hoc factum est mense Junio, quando illud signum igneum tanquam lampadem in cælo multi viderunt. Ipsi vero missi Saracenorum in navigiis Veneticorum venerunt, et sic veniendo combusserunt igne navigia, quæ de Spania veniebant ». Paulo post his verbis Epistola clauditur: « Absoluta III id. Novemb. dixit Gregorius patricius ad missum nostrum, quod Michael imperator monachus effectus est cum uxore et filiis suis ». Aliam Epistolam Pontifex ad eundem Carolum imp. scripsit de tumultu Constantinopoli excitato, et de novo imperatore, sed ea quæ ibidem narrat, utpote incerto rumore accepta, magna ex parte falsa sunt. Porro quod Saracenorum missi retulerunt, sibi scilicet nihil commune cum Hispanis esse, verum est; califæ enim, quorum regia Bagdadi erat, abhorrebat a rege Saraceno, qui Hispanis preerat, seque hujus tanquam perduellis hostes profitebantur. Verum pariter erat, quod prædicti missi dixerent, patrem principis qui apud eos regnaret, mortuum esse. Ilæc vox arabica *Amir*, vel *Emir* significat tantum præfectum aut regulum, sed ubi additur, *Elmumeni*, *Amir* Almumeni denotat principem fidelium ac califam, et hic titulus principi Bagdadensi solum attribuebatur, antequam duo alii in Africa et in Hispania eundem titulum usurparent; qua de re loco suo sermo erit.

**25. Occiditur Alaminus Saracenorum califa.** — Post *Haronis* califæ mortem magni tumultus inter Saracenos Orientis enati sunt, utroque fratre imperium sibi deberi contendente. Illud quidem tunc *Alaminus* obtinuit, sed eo res tandem processit, ut Damascum unus ex tyrannis consecutus sit: et alii duo Ægyptum et Africam inter se parti

sint: « Et Palæstinam demum alter prædonis in morem depopulatus sit », uti scribit Theophanes ad annum primum Michaelis imp. His addit Elmacinus lib. 2 Hist. Saræ: « Inchoato autem anno cxcviii (arabico nempe), fortuna adversata admodum est Muhammedi Alaminus: ita quidem ut major militum ejus pars ipsum deseruerit ». Subiungit Elmacinus, Alaminum captum et occisum esse, « cum advenisset dies solis, vicesimus quintus Muhamrami », id est, dies xxv mensis Septembris nostri, qui hoc Christi anno in Dominicam incidebat. Elmacinus, pag. 131, citat chronologum, qui tradit primum ejus imperii diem et ultimum fuisse *solis*, eumque imperfectum *elapsis annis Hegiræ cxcvii*, et *diebus* xxv. Alaminus vespere diei xxv Septembris nostri imperfectus fuit, ideoque illa enumeratio accurata. Subdit idem chronologus trucidatum esse elapsis annis solaribus *mundi* 6305, et *diebus* xxviii. Eræ nempe mundane Alexandrinæ, quod etiam recte quadrat; indeque patet, eum necatum anno mundi secundum Alexandrinos 6306, vespere diei xxviii mensis Toth, qui concurrit cum die xxv Septembris nostri. Abbulabas Almamon « inaugurus est inauguratione secunda, tempore matutino ejus diei, quo frater ejus Alaminus occisus fuit, et omnes se ei adjunxerunt, xxv scilicet Muhamrami anni cxcviii », inquit idem Elmacinus. Almamon numeratur inter califas vicesimus octavus. Denique in litteris Leonis papæ memoratis mentio fit mortis *Haronis*, non vero mortis *Alamini*, ut earum series ostendit, et Almamon iterum inaugurus est, quia regnante fratre, a quo dissidebat, califatus insignia sumpserat.

**26. Florus Ecclesiae Lugdunensis subdiaconus varia opuscula scripsit.** — Baronius in Appendice ad hunc annum dicit *Florum* Ecclesiae Lugdunensis subdiaconum hoc tempore floruisse, et edidisse collectionem de *Electionibus episcoporum*. Baluzius initio operum Agobardi ejus elegia ex variis aucto-ribus collegit, observavitque fragmentum de *Electi- nibus* circa annum ccxx scriptum fuisse. Composuit etiam Florus Commentarium in *canonem missæ*, cuius MSS. exemplaria in variis bibliothecis supersunt, ex quibus suppleri possunt, quæ in editis desunt, ut ait Bona cardinalis lib. 2 Liturgie, rerum cap. 14, § 1. Edidit et Martyrologium, quod sub nomine Bedæ inter ejus opera legebatur, antequam Bollandus initio tomi ii sanctorum mensis Martii, quæ Flori sunt, distinxisset ab iis, quæ ad Bedæ Martyrologium pertinent. Collegerat Florus magnam Codicum MSS. multitudinem, ut notavit Wandelbertus, qui anno ccclii metricum Kalendiarium scripturus, de eo in Praefatione sua dicit: « Opè et præsidio præcipue usus tum sancti et nominatissimi Flori, Lugdunensis Ecclesiae subdiaconi; qui ut nostro tempore revera singulari studio et assiduitate, in divinae Scripturae scientia pollere, ita librorum authenticorum non mediocri copia et veritate cognoscitur abundare ». De ejus operibus plura Oudinus in Supplemento de Script. Ecclesiast.

*27. Moritur S. Willelmus dux et monachus Gellonensis.* — Illoc circiter anno obiit *sanctus Willelmus* dux ac postea monachus monasterii Gellonensis in Septimania a se fundati, certe ante Carolum Magnum, anno sequenti demortuum vivere desiit, ut lique tam ex auctore anonymo ejus Vitæ, quam ex Ardone discipulo sancti Benedicti Anianensis, qui in hujus sancti abbatis Vita de Willelmo scribit : « *Vidimus* sæpe eum cædenterem asinum suum, flasconem vini in stratorio deferre, eumque super insedentem, calicem in terga humeris vehentem, nostri monasterii fratribus tempore messis ad refocillandum sitim eorum occurtere. In vigiliis quoque ita pervigil erat, ut vineceret cunctos. In pistrino, nisi occupatio aliqua præpediret, aut ægritudo tardaret, propriis operabatur manibus. Coquinam vice sua complebat; in habitu summae humilitatis assumperat formam; jejunii amator extitit, orationibus instans, compunctioni continuus. Vixque Corpus Christi poterat percipere, priusquam lacrymarum ejus in terram decurrerent guttæ. Lectuli quoque duritiem avide expetebat; sed propter ejus

invalitudinem Benedictus pater culcitram, eo nolente licet, substerni fecit. Aliunt nonnulli, qui se sæpe pro Christi amore flagellis cædi, nullo alio præter eum qui aderat conceio, jussit, mediis fere noctibus, glacialis profusus rigoribus, uno per raro tectus tegmine, sæpe in oratorio, quod in honorem sancti Michaelis construxerat, soli Deo notus, vacans orationibus stabat. His aliisque virtutum fructibus intra exiguos stipatus annos, imminere sibi diem mortis cognoscens, cunctis monasteriis in regno domini Caroli pâne sitis per scripturam notum fieri jussit, se ab hoc jam sæculo migrasse; sieque deinceps copias virtutum reportans. Christo vocante migravit e mundo », idque *quinto kalendas Junii*, ut asserit auctor *anonymus ejus Vitæ*, qui jam dixerat, Willelmum ante mortem nuntium regi Carolo delegasse, ut ei indicaret, *quando ejus anima de corpore exiret*. Ejus Vita ad diem xxviii mensis Maii in *Actis SS. Botlandianis* et in *sæc. iv* *Benedictino* part. I legenda. Bernardus filius ei in ducatu Septimaniæ et Arausisionis comitalu successit.

## LEONIS III ANNUS 49. — CHRISTI 814.

*1. Quando et cur Leo Armenus in cultores SS. imaginum debacchatus fuerit.* — Christi Redemptoris annus sequitur octingentesimus decimus quartus septimæ inchoate Indictionis, quo ab ipso Leone imperatore dira excitatur persecutio a lversus cultores saerarum imaginum. De his acturi, quod primum ad temporis rationem spectat, cum constet Graecorum historicorum assertione, ipsum Leonem imperasse annos septem et menses quinque: cumque testificatione Michaelis hujus temporis scriptoris, ubi res gestas magistri sui Theodori Studite prosequitur, pariter liqueat, hoc anno ipsum Theodorum a Leone in exilium missum: utique dicendum erit, hoc ipso primo Leonis Armeni anno cœptam persecutionem fuisse: numerat enim ipse septem annos exilii ipsius Theodori, quo solitus est, cum occiso Leone, Michael Balbus accepit imperium moderandum. Quod vero tradunt omnes, non ita primum ac imperare cœpit, ipsum perturbare ac persequi cœpisse Catholicos, sed ubi

omnium conciliasset sibi animos: plane id esse intelligendum oportet, quinque in his mensibus perseverasse, nempe totum quod excurrit a quarlo idus mensis Julii, quo die coronatus est, usque ad finem anni superioris.

*2. Cæterum cum multi velint hæreseos veneno ante imbutum Leonem, illud ipsum occultasse ad tempus, usquequo imperium stabilisset; aliorum diversa de his est sententia, nempe ex Orthodoxo deceptum fraude hæreticorum, hærelicum evasisse, remque gestam sic narrant<sup>1</sup>:* « *Quo tempore, cum videlicet Bulgaros proelio superasset, recordatus Leo imp. monachi Philomeliensis, qui eo tempore, quo sub Bardanio duce Orientis militabat, prædixerat ipsi imperium, decrevit muneribus ac donariis compensare. Millit ergo suorum quemdam fidelissimum, qui ad eum deferret donaria, suppellectilem, vasa argentea et aurea, ac species odora-*

<sup>1</sup> Cedren. in Leon. et ali.

tas, quales ad nos ex India afferuntur. Verum is monachus jam tum vitam cum morte commutarat, successeratque ei Sabbatius quidam, totus impie Iconoclastiae hæresi immersus. Ad eum cum venisset legatus imperatoris, hortatus est, ut munera præceptoris suo missa perciperet, litterisque ac precibus imperatorem remuneraretur. At Sabbatius munera respuere, ipsum retro abire jubere, adeoque imperatorem dignatione ista indignum dicere, simulacrorum cultui deditum, et Irenæ imperatricis, Tarasiique patriarchæ statutis obtemperantem. Irenam impurissimus homo pardalim et baccham, Tarasium vero nobilem in patriarcharum numero, Taraxium, quasi perturbatorem denominabat. Celerem quoque imperii et vita amissionem Leoni minari, nisi quamprimum sibi parens, sacras dejiceret imagines.

3. « Imperator iis litteris acceptis, cum ex legato intellexisset quæ ex monacho audivisset, animo majorem in modum perturbato, Theodotum Melissenum ad se vocat, cumque eo quid agendum sit, deliberat. At vero Theodotus jam pridem hæresi ista infectus, occasionemque palam impietatem profitendi præstolatus, hoc consilii dat imperatori. In Degistensi monasterio degere monachum quemdam, mirabilia edere facinora. Cum hoc rem communicandam, ejusque sententia obtemperandum. Hæc eum Leone locutus, statim ab hoc ad monachum eum se contulit, indicatque imperatorem vili habitu ad ipsum proxima nocte ventrum, et de religione consulturum aliisque gravissimis negotiis. Proinde meminisset ei præsentem imperii vitæque amissionem denuntiare, nisi ultro Leonis Isauri imperatoris decretum amplectens, idola (sic sacras imagines appellabat) divinis ædibus exturbaret. Sin hoc fecisset, fore dominationem vitamque ejus diuturnam atque felicem. Hoc modo subornato monacho, et quæ cum imperatore loqui deberet instructo, abiit.

4. « Paulo post noctu imperatorem vili habitu velatum ad monachum adducit. Ibi jam inito colloquio, monachus proxime ad imperatorem adstiens, veluti qui divino instinctu imperatoriam majestatem adesse sentiret: Non recte, inquit, abs te factum est, imperator, quod nos privato habitu decepisti, intus occultans tuam personam. Sed quanquam tu hoc agis, nos tamen gratia divini Spiritus non diutius est passa a te falli. Hoc ut audiuit imperator, seque frustra conatum vili habitu imperatoriam dignitatem celare putavit, animo percussus est, ut par erat, istius machinationis ignarus: monachumque divinum hominem esse fassus, imperata ab eo obedienter et sine mora se facturum promittit, atque ita venerabilium imaginum ab eo mandatam dejectionem suo suffragio probat. Principio deinde cogitavit, quo pacto promissa occulte impleret, ne quam ea res in Ecclesia excitaret seditionem. Sed post publice quoque decretum ea de re proposuit proceribus et Ecclesiasticis partim ultro, partim contra animorum suo-

rum sententiam obtemperantibus ». Ille auctor. Verum singulos ea in re progressus audiamus a Michaele rerum inspectore in Vita Theodori Studilæ locupletius ista tractante, qui ita exorditur indictam ab imperatore Orthodoxis persecutionem:

5. « Sumpto, inquit, imperio, haud omnem subito proferendam censuit immanitatem, verum conciliatis prius sibi atque inter se iis qui dissidebant, quorum multos sentiebat infesto et alieno a se animo esse ob usurpatam tyrannidem, ut qui erga imperatorem suum benevoli ac fidi essent, cum proceres ac magistratus clam ac callide sensim seduxisset, omnesque, ut sibi videbatur, in suas partes pertraxisset: tum demum latens animi vitium prodere, in lucero posuit. Omnemque protinus impietatem ostentans, in hanc vocem detestandam, quam cognominis sui Leo usurparat, secleratus erupit: Non decet, o fidi mihi comites, colere, aut venerari, vel recipere prorsus, aut retinere imaginum effigies: sed tollere illas atque humo allidere, ut que manifesta sint idolorum simulacra. Atque hæc vesana lingua effutiebat imprudens non domesticis tantum, sed omnibus, si posset propinare cupiens impietatem suam.

« Quare quos videbat sententiae sue mordicus esse, atque ab eo omnino pendere (quos quidem non immerito vasa iræ ac nequitiae principes, dicere liceat, Paulum <sup>1</sup> imitando) hos ille consilii sui socios, malorumque omnium præsides constituendos existimavit. Quorum omnium coryphaeus atque ductor Joannes ille fuit, cui Lecanomantis cognomentum a suis inditum, quod vaticiniis (ut ego arbitror) aliisque turpissimis rebus deditus erat, cui jam lingua esset prompta et exercita, multaque et varia sophisticarum artium externarumque disciplinarum cognitio, ob eam causam in pretio erat apud imperatorem, cuius ille velut os vulgo habebatur, omnibusque negotiis rebusque gerendis adhibebatur.

6. « Quæ cum illi præclare atque ex animi sententia fluere viderentur; ipsum etiam Ecclesie archipastorem aggrediendum sibi putavit, non aspere quidem initio, nec arroganter, sed blande potius, atque adulantis in morem. Quocum solo solus congressus, postquam omnes machinas illiberali simulatione admovens, re ipsa perspexit, non modo expugnari non posse verissimum rectæ fidei præconem; sed ipsum etiam ut munini adversum conviciis non levibus appetens, stygiamque ejus audaciam proscindens: tum a divino viro penitus abscessit, majore mox apparatu et illum et adversantes simul omnes oppugnaturus ». Subdit his Michael aha plura de congressu, quem postea idem imperator habuit cum Orthodoxis episcopis et monasteriorum præpositis: sed quod ipse res duntaxat Theodori sit prosecutus, audiamus primo de eo congressu quæ scripsert Tbeosterictus <sup>1</sup> in Niceta, auctor et ipse temporis hujus. Atque primum unde

<sup>1</sup> Rom. ix. — <sup>2</sup> Apud Sur. extat. tom. II. die III April.

ipse exorditur dicere, de præcipuis imperatoris ministris, quibus est usus ad hæresim propagandam. Ait enim :

7. *Adhibitis sue impietatis ministris Leo Armenus congressum habet cum Catholicis, inter quos Theodorus eminet in defensione SS. Imaginum.* — Cœpit igitur Leo imperator sancta sanctorum persequi, quemadmodum et Leo Isauricus fuerat persecutus. Deinde suorum mysteriorum duces, pravarumque rerum magistros quærebant. Invenit paucos quosdam e senatu, Joannem scilicet cognomento Spectam et Eutychianum. Ad hæc et ex sacerdotum numero aliquos invenire cupiebat. Diabolus igitur, qui hæc in ejusmentem conjecerat, Byzantium lustrans, invenit Joannem quemdam, cognomento Grammaticum, novum Tertulum, quem manu apprehensum ad imperatorem duxit, et ait : *Habeas hunc hominem tibi in eo quod cupis utilem futurum : vas enim electionis est mihi iste, ut portet nomen meum contra Orthodoxos. Quemadmodum igitur Paulus Christi vas, ita et hic diaboli os factum est : et sicut torrens ex diversis imbribus constans maleolentes et perturbatas aquas defert; ita et iste ex fœdo cordis sui thesauro graveolentia et cœnosa dogmata produxit, eos, quos prope se habebat, turbido quodam potu evertens. Habebat autem adjutores ex iis, qui infra solium regale erant, Antonium Syleum, e monachis vero Leontium quemdam et Zosimum, qui illis ipsis diebus in adulterio deprehensus, truncis manibus, mortuus est.* » Hæc de adinventis ad scelus præcipuis ministris imperatoris auctor, qui et de congressu cum Orthodoxois subjicit ista :

8. « Post hæc omnem monachorum multitudinem cum episcopis et metropolitis ad sanctissimum Nicephorūm patriarcham coegerit. Qui per totam noctem in magna Ecclesia pernoctarunt. Mane vero ipsos ad se imperator accersivit. Habebat autem secum intra palatiū occultos quesdam fallaces homines et malorum magistros, quos veluti gallina quædam in regia domo fovens, et animans, eisne dona promittens, jubebat nihil metuere. Jussit autem et patriarcham solum in primis ad se introire, ignorans quænam inter ipsos seorsum dicta fuerant. Deinde omnes accersivit. Itaque ante illum stetit Patrum caterva lectissimorum hominum ac sanctorum, qui angelis similes erant ac divini. Aderant et imperatoris optimates et totus senatus. Sanctissimus igitur Nicephorus eos, qui gradus dignitate præstantes erant, affatus : *Agite, inquit, dicate mihi : Potestne cadere quod non est?* (casui expositum scilicet). At illi eum ad ejus interrogacionis obscuritatem ambigerent, et nihil responderent, sed se vicissim intuerentur : rursus patriarcha ab eis quæsivit : *Num Leonis et Constantini Isaurorum tempore sanctæ imagines cecidissent?* Illi vero cum capita deorsum inclinasset, et mutu verum esse quod patriarcha quæsierat, significassent, quod satis erat ad eorum quæ private inter se dixerant propositum confirmandum : tum pa-

triarcha : *Quomodo, inquit, quod non stat, potest cadere? Ad hæc nihil respondit imperator, sed ad Patres conversus ait :*

9. « *Scitote, Patres, me idem sentire quod vos, simulque effigiem quamdam, quam in sinu gestabat, extulit, et per simulationem illam adorans; Sentio, inquit, quod vos, ut videtis, neque a vobis disideo. Verum quidam surrexere, qui aliter docentes, eam viam rectam esse dicunt, quam ipsi tenent. Prodeant igitur coram vobis, et materia hæc inter vos inquiratur. Et siquidem vobis persuaserint, quod ipsi recte dicant, neque vos quod bonum est, impediatis. Si vero ipsi a vobis persuaserint, quod res novas doccent : desistant a prava doctrina, et recti dogmatis sententia vigeat, ut antea. Nam si de alia aliqua re minoris momenti ad me relatum esset, neque ita deceret me eam rem tacitam præterire : quomodo de Ecclesiastica quæstione tacuerim?* »

Videri posset rerum Ecclesiasticarum rudibus petitio ista imperatoris aequissima, ut de dogmatis veritate inter se conferrent coram imperatore ad veritatem conquirendam Orthodoxi atque hæretici. At longe aliter res se habet : ubi enim aliquid per Synodus OEcumenicam semel definitum est, amplius ad disserendum et contradicendum hæretici non sunt admittendi, sed docendi, si velint. Quod pluribus docuit S. Ambrosius suis scriptis Valentianum Augustum. Deinde quod sacerdotum est et non imperatoris, et in Ecclesia et non in palatio de fide agere, ut in Constantium imperatorem Mediolani a Patribus dictum est : *juste quidem ac probe (liet non deessent inter eos, qui et scientia et dicendi facultate præstarent, et inter alios magnus ille Theodorus Studita) noluerunt Patres id concedere imperatori illicita præsumenti. Quid autem tunc ad hanc imperatoris rogationem responderint, idem dicere pergit Theosterictus :*

10. « *Illi vero, inquit, nempe Orthodoxi, cum neque passi essent eos homines, de quibus imperator dixerat, coram se prodire, neque dicendi facultatem dandam esse dicerent, sed velut execrabilis quosdam eos haberent : ad hæc cum certo scirent imperatoris voluntatem ad malum proclivem esse, neque unquam se illi persuasuros fore, quamvis totam Scripturam testem ei afferrent, Emilianus Cyzici episcopus : Si quæstio, inquit, Ecclesiastica, imperator, hæc est, ut dixisti : in Ecclesia inquiratur, ut mos est. Altius enim et a principio ipso, Ecclesiastæ quæstiones in Ecclesiis, non in palatiis regiis inquiruntur. Respondit imperator : Sed et ego filius sum Ecclesia; et ut vos conciliem, utrosque vestrum audiam, et ultraque vicissim dijudicans, vera cognoscam.*

« *Ad hæc Michael Simmaculorum episcopus : Si nos, inquit, conciliare vis : quare non id facis, quod conciliantem decet facere? Quippe qui alios quidem in palatio occultos detines et ad te congregas, quibus excitatis, impiorum dogmatum docendorum facultatem præbes : alii vero neque in an-*

gulis aliquid loqui audent, ubique edictis suis perterfacti. Non est hoc conciliantis, sed tyrannidem inferentis indicium. Non est ita (inquit imperator) sed ut prædicti, ita ego sum, ut vos estis. Sed quoniam ad me de ea re provocatum est, non deceat silentio me illa præterire. Quænam causa est, quare cum his hominibus nolitis loqui? An ipsi dubitatis et testimonium non habetis, quibus vestra dicta confirmantur?

41. « Ad hæc Theophylactus episcopus Nicomediæ dixit: Testis Christus est, cuius effigiem vides ante oculos in primis descriptam, infinitis testimoniis nos abundare, quibus id confirmare possimus, neque dubitamus, ut tu suspicaris; sed non habent isti aures audiendi, ob idque nihil illos juvaremus; potentia enim et imperio nos oppugnamur.

« Post hunc et Petrus Nicææ episcopus: Quomodo, inquit, cum illis nos loqui vis, quibus tu auxilium affers? An illud ignoras, eos, qui Manichæi dicuntur, si hue ducas et eorum propugnatoris, a te adjutos, potentiores quam nos futuros? Non temere sanctissimus Petrus hoc dixit; ubi enim impietas ipsa cum potestate conjuncta est, illuc veritas superari videtur, et justitia tyrannide oppressa conculcatur.

« Post hæc sacer Euthymius Sardensis episcopus Iberiori usus oratione, sic imperatorem affatus est: Audias, imperator. Ex quo tempore Christus in terram descendit, usque ad hunc diem per octingentos annos et amplius in Ecclesiis, quæ ubique gentium sunt, Christus ipse depingitur et in imaginibus adoratur. Et quisnam tam arrogans est, qui audeat totam vocum traditionem a sanctis Apostolis, martyribus ac piis Patribus profectam dissolvere, vel paululum movere? Apostolo ipso dicente<sup>1</sup>: State igitur, fratres, et tenete traditiones, quas edocisti sive per sermonem, sive per Epistolam nostram. Et alio loco<sup>2</sup>: Quamvis angelus de cælo evangelizet vobis præter id quod accepistis: esto anathema. Quonobrem adversus eos, qui ante nos hæresim hanc excogitarunt, Synodus apud Nicæam urbem iterum collecta est sub Irene et Constantino piis imperatoribus. Hanc Synodus ipse Dei Filius proprio dacto signavit: quicumque audebit ex ipsa movere, vel expangere, anathema esto. Cum hæc audisset imperator, et simulatae mentis esset, facile se hæc pati simulavit.

42. « Respondit autem et Theodorus vehemens Ecclesiæ magister, dux Studitarum: Ne tentes nunc, o imperator, Ecclesiasticum statum dissolvere. Ait enim Apostolus<sup>3</sup>: Quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia primum Apostolos, deinde prophetas, tertio pastores et doctores ad perfectionem sanctorum; non dixit, reges. Tibi quidem, o imperator, civilis status, et exercitus commissus est. Hæc igitur cura. Ecclesiam autem pastoribus et doctoribus (ut ait Apostolus) derelinque. At si noui vis hæc

facere: si quis perverlendæ fidei nostræ causa de caelo nobis aliquid annuntiaverit, ipsum non audiemus; tantum abest, ut le audituri simus. Tunc imperator furore admodum exardescens, et quod recte dictum fuerat, velut injuriosum quiddam accipiens, omnes ejecit, sanctum vero Theodorum in exilium misit». Ita Theosterictus postrema ista summatis perstringens: siquidem multa alia intercesserunt, antequam Theodoro decerneretur exilium, plura præteriens, quæ adversus cumdem imperatorem in hoc eodem congressu sunt dicta, cum ille exuens quam superinduxerat personam Catholici hominis, aperte coram illis cœpit hæresim propugnare. Michael enim, qui Theodori Studitæ prolixius res gestas est prosecutus, sigillatim cuncta recenset, quæ hic tibi labori non parentes reddituri sumus: narrans ipse quæ tantum sunt Theodori, sie rem cum ipso gestam ab exordio incipit:

43. « Cum igitur die quadam cum incredibili fastu consedisset, nequissimorum hominum corona cinctus, qui impietatis intelâne ac patrocinium suscepérant: convocantur una omnes eodem sacerdotes pariter et monachi, atque ipse adeo sanctissimus patriarcha magnusque Theodorus Studitærūm præfectus. Quibus audientibus, irridere demens cœpit atque intenperanti ore subsannare sacrarum imaginum adorationem, vecordes sensusque experies eos vocans, qui illas crexerant: Lex enim, inquit, quam magnum Moyses Dei dacto scriptam elim accepit, diserte ac perspicue prorsus velat, ne manufactum quicquam colatur; neve imago ulla, ejusve similitudo statuatur, diris eos devovens, qui tale aliquid facere præsumpserint, cum idolici cultus et stolidæ illud amentiæ inventum sit, imagines fingere, divinumque nomen illis imponere, quod non modo indecorum, sed absurdum etiam est et plane pugnans, incircumscripsum circumscribi putare, et cubiti unius tabulis eum, quem locus nullus capiat, includere. Hæc enim qui ante nos regnarunt imperatores perperam fieri cum cernerent, Leonem dico et Constantinum, et qui ex iisdem natus eis successit, imagines dejici earumque cultum explodi jusserunt. Hæc impius atque his absurdiora delirans evomebat, et quasi præclarum quiddam diceret, turpissimis dictis gloriabatur, pessimis illis, quorum consuetudine utebatur, usquequaque fretus, illorumque ante omnes præside ac magistro, enjus maxime verbis (ut dictum est) imbutus fuerat.

44. « At divinus Patrum coetus nihil ad hæc commotus, multiplieamque tyranni manum ac potentiam nihili faciens, ejus orationis vanitatem redarguebat ineptamque et insanam doctrinam multis sacrarum litterarum testimoniosis confutabat: Orthodoxi dogmatis eversionem, et Domini ad nos adventus negationem hanc ejus fallacem et perniciosam doctrinam vocans, ut quæ infinitam absurditatem, erroremque et improbitatem contineret. Etenim si sanctorum, aiebant, imaginum venerationem ejuramus, inanis utique fides nostra, inanis

<sup>1</sup> 2. Thess. n. — <sup>2</sup> Gal. I. — <sup>3</sup> 1. Cor. xii.

prædicatio. Frustra nobis divina olim Patres tradiderunt. Evanescet nobis omnis actio et virtus Dei que cognitio, ac denique simul omnia concident et pessum ibunt. Dominicæ siquidem imaginis abrogatio non solum Dei mandatorum abrogationem affert, sed ipsius etiam ante imagines Filii Dei, qui communione carnis nobiscum conversatus, et homo nostri similis factus, et divinæ suæ formæ characterem nobis ostendit : quem tu, nescio quam ob causam abuegans, non tibi tantum pessime consulueristi, sed simpliciorum quoque animas, ut improbitas tua notior esset, in parem fraudem et exitium induxisti. Nos vero vel assidere vobis solummodo, cum tales sitis, aut in unum coire, longe abest, ut decere arbitremur. Suffragetur enim nobis divinus David<sup>1</sup> non sedere docens in concilio vanitatis, et cum iniqua gerentibus non introire, et in Ecclesiam malignantum non ire, nec cum illis congregari. Atque in hunc modum Patres uno simul ore talia loquentes, apostatae sententiam prima velut acie impugnabant, summam ejus fraudem et nequitiam ostendentes ». Puto quidem eum, qui haec scripsit, Michaelem Studitam et ipsum una cum Patribus istis interfusse : nam quæ fidelissime narrat, æque ex Epistolis ipsius Theodori Studitæ certam sibi conciliant fidem. Pergit vero de eodem Theodoro dicere :

45. « At parens noster Theodorus tenere se non potuit, quin majorem et apertiorem dicendi fiduciam demonstraret, totumque insaní hominis consilium et occultam ejus cogitationem penitus patefaceret. Quare ut primas inter eos, qui convenerant, et eloquentia et virtute facile tenebat, haec animo constantissimo summaque verborum libertale dicere aggressus est :

« O imperator, quo consilio pacatam nunc et tranquillam Dei Ecclesiam turbare ac pervertere ausus es? Nec tibi illa, quæ iis acciderunt, qui illam ante te persecuti sunt, quorum tu modo nomina commemorasti, in mentem venerunt; nec impetum tuum retardarunt? Qui cum paria tibi facerent, sacrasque imagines contumeliose tractarent, dici non potest, quam graves poenas dederint, ut testata litteris eorum improbitas ad posteros transmittetur. Nec te diurna ac longis temporibus confirmata divinarum imaginum veneratio, deferorumque Patrum constans de ea consensus et conspirans sententia movet, novorum dogmatum propagator, ut a perversis istis et exitiosis rebus abstineas et meliora secteris, sententiam mutes et veritatem agnoscas? Nunquam audisti, quid B. Paulus<sup>2</sup> dicat, Timotheo scribens? Nam et hoc aliquando te tractasse arbitror, quamvis nunc illa ex animo ejeceris: Si quis aliter docet, et non acquiescit sanis sermonibus et ei quæ secundum pietatem est doctrinae, superbus est, nihil sciens, sed languens circa quæstiones et pugnas verborum ad subversionem audientium. Et rursus idem<sup>3</sup>:

Denuntia illis, ne aliter doceant, neque intendant fabulis interminatis et quæstionibus vanis, quæ a recta via aberrare eos faciunt, et ædificationem Dei, quæ est in fide, destruunt.

16. « Quod et tibi prorsus accidit, qui futilibus sermonibus autum adjiciens, et sacras imagines idola vocare non erubescens, tanquam in arcem quamdam ad legem veterem te convertis, utque inde argumenta tibi desumas, quod nihil creatum, nihil manufactum, nihil denique aliud ex his, quæ similitudine effinguntur, amplectendum, aut ullo penitus honore colendum sit. In quo illud primum te cogitare oportebat, imperator, adveniente gratia, legem cessasse, quam observasse nunc, summæ dementiae foret; alioqui circumcidisti nos convenit, et sabbata colere, et alia quæ sunt scripta facere, ne legem videamus dimidiatam tantum observare. Deinde hoc etiam cogitandum erat, legem hominibus datum fuisse, qui ex Ægypto nuper egressi, ad Ægyptiorum æmulationem propenso studio ferebantur. Ægyptii autem omnium, qui idola fixerunt, infelicissimi fuerunt, ut qui vilissimis rebus, et aliarum gentium sensu turpissimis divinos honores tribuerunt. Unde Propheta, cum leges daret, qui apud illos educati fuerant, omnis formæ similitudinem interdixit, tanquam hominibus ad deceptionem paratissimis, et manufactorum cultui inhiabitibus. Neque tamen id semper observasse visus est, cum in tabernaculo Cherubim fabricatus sit, eademque in propitiatorio collocari. Et illis quidem magno cum honore haec erant et admiratione.

« Nos vero supervenientes gratia ab omnibus illis abduximus, et ad meliora multoque præstantiora traduximus. Quid enim majus illustrius esse possit, quam in carne apparuisse nobis aeternum et incomprehensum Deum et gloriosæ formæ suæ speciem omnibus repreäsentasse? Quinimo, ut tibi rem altius explanem, postquam conditor et Deus noster, qui hominem bonis omnibus ornatum creavit, vidit ipsum peccato abruptum similitudinem suam amisisse, libuit illi inenarrabili dispensatione carnem nostram assumere, ut lapsum erigeret, immaculatamque imaginis pulchritudinem reparare. Idecirco naturam nostram totam sibi uniens in substantia, inconfusas utriusque nature, divinæ scilicet et humanæ refinuit proprietates, orationem omnem excedente admirabili earum concursu et coniunctione. Hinc et sacre carnis suæ figuram nobis honorandam et colendam et adorandam dedit, ut in imagine stupendum Incarnationis mysterium ipsis oculis cernamus, et a Christi descriptione, quæ in imagine cernitur, ad intellectualem et omnis figuræ expertem Dei formam mentis oculos convertamus, in eum adspirantes perpetuo, nullique caducæ rei animum obstringentes.

17. « Quo autem divini characteris fides nobis certior fieret: idem ipse, qui eam gerit, Salvator noster suæ ipsius faciei oris formam, admolo ad faciem linteo expressit atque effinxit, potentique Abgaro (vir erat fidelis et inter Edessenos prima-

<sup>1</sup> Psal. xxv. — <sup>2</sup> 1. Tim. vi. — <sup>3</sup> Ibid.

rins) misit. Qui divinam illam effigiem complexus, incredibilem ejus vim mox sensit, omnibusque patetfecit, diuturno atque incurabili morbo, quo tenebatur, liberatus, nec magis corpore quam animo corroboratus. Lucas vero, qui sacrum compositum Evangelium, cum Domini pinxit et imaginem, pulcherrimum et plurimi faciendum opus posteris reliquit: aliique deinceps quamplurimi imagines sacras affatim effingendo, publice consignatum earum cultum conservarunt. Nec locus ullus est, non regia, non domus, in qua divinae imagines eorum affixa non sint. Quippe omnibus veneranda minimeque pudenda res est, cui temporis lapsus et auctoritas honorem conciliarunt. Annis igitur octingentis et eo amplius promulgata, et ab omnibus receptam atque confirmatam imaginum venerationem, jamque una cum Christianismo auctam et propagatam (uno siquidem, parique gressu incesserunt Christianismus et imaginum efformatio) tu nunc, temporis momento, solaque pro animi tui libidine tollendam e medio censuisti, et cum dedecore explodenda, quae laudem honoremque merebantur?

48. « Neque ipsum salutare nomen reveritus es, ut idola (o verborum perversitatem!) sacras imagines appellares? unde, et a quo doctus? aut quisnam est qui te docuit, imaginis atque idoli unam esse vocem? Hoc enim nec Patrum ullus unquam sensit, nec vero res ipsae ferunt, ut dicatur. Qui enim? cum infinito spatio inter se dissident, non nominis solum appellatione, sed multo magis archetypi substantia. Idolum enim est et appellatur, quod dæmonis aut alterius cuiuspiam ex iis, quæ Gentiles turpiter pro diis coluerunt, specimen repræsentat, fœdi fœdius, et mali deterius. Qualis enim causa, tale prorsus est causatum; et cuius abominandum est prototypum, nihilominus abominanda est imitatio. Imaginis autem et honorandum est archetypum; sancti enim alicujns, aut sanctorum Domini figuram depingit, et que in tabula depicta est effigies, digna item animadversione. Haec siquidem sincerum veritatis simulacrum, illud vero mendacii fallacieisque dolii similitudo. Sic enim harum rerum peritis visum est haec nomina distinguere, qui idolum falsi imitationem esse dixerunt, imaginem veri expressam similitudinem.

49. « Sed quoniam a vobis, imperator, imaginis quidem honor odio est, crux vero veneratione digna censetur; primum illud capere non possum, cum jam utriusque honor conjunctus sit (simul enim imago, et simul crux, quandoquidem Domini adventus gloriam utriusque attulit) nunc a vobis alterum ab altero secernitur, ita ut alteri sors melior obtigerit, alterum repudietur et contemnatur. Deinde queram, o veteris Scripturae interpres, quomodo cum lex execratione dignam crucem vocet: Maledictus enim, ait<sup>1</sup>, qui pendet in ea: tu, qui

crucem colis, legem vilipendere non videare? imo vero devotus inter se contrariis obnoxius teneris, qui nec legi usquequaque consentias, cuius tu custos perpetuus, et in hoc nobiscum media ex parte sentias, quos omnibus modis insectari decreveras; cum oporteret te, quando impius esse statuisti, nec crucem, nec imaginem confiteri, ut sic posses et consentanea tibi facere, et congruentia legi quam observas. At enim ratiocinari nescit improbitas, ipsa secum pugnans, et quos imperio suo submiserit, ab omni honestate procul avocans. Cui tu quoque semel mancipatus, nullam postea officii nec decori rationem habuisti, ab iis solis, qui tua observant, inductus adulatoribus, scurris, uni voluntati, ventrisque commodis servientibus.

« Mihi vero mirari venit in mentem, quomodo eos ad judicium vocaveritis, qui sic animo et consilio comparati estis. Equis enim erit, qui inter utrosque dijudicet? Qnis de victoria sententiam ferat, cum occupati a vobis omnes, potentiaque perculti fuerint suppliciorum metu? mire siquidem et tormenta iis proponuntur, qui partibus vestris non favent. Recole sane quidam e majoribus nostris primum hoc bonum esse dixit, a vobis longissime recedere, humana specie feras hæreticos vocans, eorumque sermones atque instituta perniciosa esse docens ac penitus exitiosa: quos devilare omni ope oporteat, ac ne occurrere quidem illis, si fieri potest. Ex quo sequitur, cum eis colloqui quoquo modo non solum supervacaneum, sed damnosum plane valdeque noxiun esse.

20. « Haec illo dicente, ira simul et timor imperatoris animum agitabat, viri sancti vim facultatemque considerantis: iram accendebant verba, quibus persstringi se sentiebat; metum crebat dicens vis, quam in eo insuperabilem esse cernebat. Sed iræ potius cedens, qua vehementius impellebatur, indecoris illum contumeliosisque verbis asperius exceptit, ad terrorem maxime vocem suam et verba componens. Scio quidem, heus tu, inquit, nomine appellans, te præfactæ adeo amentiæ esse, ut nobis quicquid dicamus, aut sentiamus, maximopere semper adverseris, injustos nos et stolidos vocans, omniaque in nos convitia ingerens, ut qui colloqui nobiscum, supervacaneum esse diacas atque damnosum; quasi non cum imperatore tibi, sed cum infimo quopiam e vulgo res esset. Martyrem te (ut video) celebrari cupiens, ut nos ad mortem in te decernendam provokes, haec contra nos loqui, nobisque ansus es reluctari. At non facile adeo tibi gloriam hanc venanti coneudemus. Quin nec exilium, nec pœnam aliam prius decernemus, quam iterum vos audiamus, singolorumque fidem exploremus, ut reetius ac verius dogma sine controversia cognoscatur, et vobis devictis nullus subsistit fugæ, aut defensionis locus.